
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI IN URGENZA PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID 19 - QUARTA RENDICONTAZIONE.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO anche con funzioni di
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000790 del 29/12/2020 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):9c119c9c15d413e68d9a1d542b9886b7383dc7d6bc1ec1982265d2ddaa0e41e8

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 n. 0001158 del 31/12/2020



1 

 

Viste: 

- Le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 391 del 07.05.2020, n. 526 del 24/06/2020 

e n. 821 del 12/10/2020 con cui si è proceduto ad affidare alcun lavori in somma urgenza ai 

sensi degli artt. 163 del D.lgs n. 50/2016 e 15 del Regolamento aziendale approvato con 

Delibera n. 457/2016, al fine di fronteggiare le criticità dovute all'emergenza epidemiologica 

legata al Covid-19, per i motivi in esse contenute a cui si rimanda, da cui è derivata la spesa 

complessiva, iva compresa, rispettivamente, di €. 60.812,30 (di cui €. 53.839,56 per Fabbricati 

ed €. 6.972,74 per gli Impianti), di €. 91.370,14 (di cui €. 33.232,69 per i Fabbricati ed                   

€. 58.137,45 per gli Impianti) e di €. 123.494,12 (di cui €. 115.259,14 per i Fabbricati ed               

€. 8.234,98 per gli Impianti) e, così per l’importo complessivo (1°, 2° e 3° rendicontazione) di 

€. 275.676,56, di cui €. 202.331,39 per Fabbricati ed €. 73.345,17 per gli impianti; 

 

Atteso: 

- che, stante la permanenza dello stato di emergenza, si è reso necessario procedere 

all’esecuzione di ulteriori lavori parimenti in urgenza, ai sensi degli artt. 63, comma 2, lett. c) 

e 163 del D.lgs n. 50/2016, nonchè 14 e 15 del citato Regolamento aziendale, previa valutazione 

della Task Force Aziendale appositamente nominata con delibera n. 159 del 27/02/2020 e 

coordinata dal Direttore Sanitario; 

 

Ritenuto: 

- di procedere, in ragione dell’urgenza sottesa allo stato di emergenza, all’affidamento dei lavori 

e delle forniture riportate nella sottostante tabella mediante le procedure di estrema e somma 

urgenza ex artt. 63, comma 2, lett. c) e 163 del Codice dei Contratti e 14 e 15 del Regolamento 

aziendale sopra citato, attraverso negoziazione del miglior ribasso sull’importo dei lavori sulla 

somma ribassabile;  

 

Dato atto: 

- che si è proceduto alla relativa negoziazione con gli operatori economici individuati in base alla 

comprovata esperienza e professionalità, alcuni dei quali già operanti presso l’Azienda con 

piena soddisfazione della stessa, resisi immediatamente disponibili ad eseguire i lavori di che 

trattasi, come da documentazione conservata agli atti; 

 

- che in base alle disposizioni normative citate, acquisite le specifiche autorizzazioni della 

Direzione sanitaria, in esecuzione della menzionata Delibera aziendale n. 154/2020, 

l’affidamento dei lavori elencati nella sottostante tabella (All. n. 1) è stato perfezionato 

mediante le lettere contratto ivi indicate; 

 

Precisato: 

- che, seppure i lavori connessi con l’emergenza Covid-19 non siano ancora conclusi e la 

Delibera aziendale n. 154/2020 preveda la rendicontazione semestrale, si ritiene intanto 

opportuno rendicontare anche gli ulteriori lavori e forniture aventi importo definito; 

 

Posto: 

- che le ditte affidatarie sono in possesso dei requisiti generali e speciali, stante l’esito positivo 

delle relative verifiche, conservate agli atti; 

 

Visti: 

-  l’art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/2016 

- l’art. 163 del D.lgs n. 50/2016 

- gli artt. 14 e 15 del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2016 



2 

 

- le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (Ocdpc) n. 630 del 03.02.2020 

e n. 638 del 22.02.2020 riguardanti gli “interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”, 

- la recente Comunicazione della Commissione Europea del 01.04.2020 (2020/C108 I/01) 

recante “Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti 

pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19” 

- l’art. 1, comma 1, del Decreto-legge 07 ottobre 2020 n. 125, convertito dalla L. 27 novembre 

2020, n. 159 recante “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato 

di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuita' operativa del sistema di allerta 

COVID, nonche' per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”, con cui lo 

stato di emergenza è stato prorogato dal 15.10.2020 al 31.01.2021. 

 

 

Per quanto sopra esposto 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di dare atto che, per i motivi riportati in narrativa, si è proceduto ad affidare le Forniture e gli 

ulteriori  Lavori indicati nella tabella allegata al presente atto, di cui forma parte integrante e 

sostanziale (All. n.1), alle Ditte ed ai costi a fianco di ciascun intervento riportato, per ragioni 

di estrema e somma urgenza ai sensi degli artt. 63, comma 2, lett. c) e 163 del D.lgs n. 

50/2016, nonché 14 e 15 del Regolamento aziendale approvato con Delibera n. 457/2016, al 

fine di fronteggiare le criticità dovute all'emergenza epidemiologica legata al Covid-19 

 

2) Di prendere atto che la spesa occorrente per l’approvvigionamento delle forniture e la 

realizzazione dei lavori indicati nell’allegata tabella è pari ad €. 89.833,34 (Fabbricati 

60.417,69+Impianti 12.456,65+Forniture 16.959,00), oltre IVA come per legge, come da 

apposita documentazione tecnica conservata agli atti;  

 

3) Di dare atto che una parte degli oneri derivanti dal presente atto, pari ad €. 82.928,56 compresa 

iva, rientrano nel budget del bil 2020 CdR 9052 imputato ai conti Co.Ge come segue: 

FABBRICATI:  

Posizione finanziaria 260010010 per €. 48.647,05 + iva €. 10.702,35 = €. 59.349,40 al CdR 

AZ209052 – Prenotazione fondi 200009771  

IMPIANTI: 

Posizione finanziaria 260020010 per €. 2.376,38 + iva €. 512,80 = €. 2.889,18 al CdR 

AZ209052 – Prenotazione fondi 200009772 

FORNITURE 

Posizione finanziaria 260020010 per €. 16.959,00 + iva €. 3.730,98 = €. 20.689,98 al CdR 

AZ209052 – Prenotazione fondi 200009772 

 

4) Di dare atto che la restante parte degli oneri derivanti dal presente atto, pari ad €. 26.658,11 

compresa iva, rientrano nel budget del bil 2020 CdR AZ20 –9015 imputato ai conti Co.Ge come 

segue: 

FABBRICATI:  

Posizione finanziaria 30080010 per €. 11.770,64 + iva €. 2.589,54 = €. 14.360,18 al CdR 

AZ209015 – Prenotazione fondi 200009479 

IMPIANTI: 

Posizione finanziaria 30080010 per €. 10.080,27 + iva €. 2.217,66 = €. 12.297,93 al CdR AZ20-

9015 – Prenotazione fondi 200009479; 



3 

 

 

5) Di dare atto che complessivamente il costo sostenuto con il presente atto, IVA compresa, 

ammonta ad €. 109.586,67 di cui per Fabbricati €.73.709,58, Impianti €. 15.187,11 e Forniture 

€. 20.679,98; 

 

6) Di dare atto che complessivamente il costo sin qui sostenuto, IVA compresa, ammonta ad          

€. 385.253,23 di cui per Fabbricati €. 276.040,97, Impianti €. 88.532,28 e Forniture €. 

20.679,98; 

 

7) Di confermare Responsabili Unici del Procedimento (R.U.P.) l’ing. Gianni Fabrizi P.O. Lavori 

e il P.I. David Allegretti P.O. Impianti tecnologici, entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico-

Patrimoniale.   

 

   L’istruttore Amm.vo         Il Responsabile Unico del Procedimento 

D.ssa Alessandra Cresta       Ing. Gianni Fabrizi  

        Per. Ind. David Allegretti                                                              

 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

                                                            Ing. Gianluca Bandini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

All. n. 1 alla Delibera 

FABBRICATI 

 

OGGETTO 
LETTERA 

CONTRATTO 
RUP 

O.E. 

AFFIDATA

RI 

 C.I.G.  

(C.R.E.) - N. 

PROTOCOL

LO E DATA 

 

IMPORTO 

LAVORI 

NETTO 

IVA 

IVA 

 

TOTALE 

 

LAVORI DI 

REALIZZAZIONE 
SALA DI 

RIGENERAZIONE 

PSICOFISICA PRESSO 
IL P.S. 

 

PROT. 47503 DEL 

14/08/2020 

 

 

 
ING. GIANNI 

FABRIZI 

 

BONOMI 

SRL - 
TERNI (TR) 

 

 
Z3C2D79909 
 

   
7.274,99 
 

1.600,50 
 

  

 
 

8.875,49 

 

LAVORI 

PROPEDEUTICI AL 

POSIZIONAMENTO 

CONTAINER C/O LA 

PALAZZINA 
ANATOMIA 

PATOLOGICA DA 

UTILIZZARE COME 
LABORATORIO 

 

PROT. 66494 DEL 

06/11/2020 

 

 

 

ING. GIANNI 

FABRIZI 

 

ASCIUTTI 

ENRICO 
LAVORAZI

ONI IN 

FERRO - 
TERNI 

 

 

ZF72EF8476 
 

   
5.026,87 

 
1.105,91 

 

 

6.132,78 
 

LAV. PER IL 
TRASFERIMENTO UFF. 

SPERIM. PROFF.SSA 

LIBERATI AL PIANO 3 
E STANZA BIOLOGHE, 

SISTEM. ATRIO 

PORTINERIA 
CENTRALE E 

CORRIDIOI LATO 

ONC., SISTEM. STUDI 

MEDICI PIANO 2 LATO 

NORD OVEST 

 

PROT. 61163 DEL 

29/10/2020 
 

 
 

 

 
ING. GIANNI 

FABRIZI 

 

EDILMACO 
2 - TERNI 

(TR) 

 

 

ZFA2ECC355 

 
 

PROT. 69272 
DEL 

16/11/2020 

 

 
10.164,41 

 

2.236,17 

 

 

12.400,58 

 

INSTALLAZIONE 

TETTOIA O PENSILINA 

SULLA SCALA 
ESTERNA DI ACCESSO 

AL SIT UTILIZZATA 

DAI DONATORI DI 
SANGUE 

 

PROT. 66494 DEL 

06/11/2020 
 

 

 

ING. GIANNI 
FABRIZI 

 

ASCIUTTI 
ENRICO 

LAVORAZI

ONI IN 
FERRO - 

TERNI 

 

 

ZF72EF8476 

 
   

5.026,87 

 

1.105,91 

 

 

6.132,78 

 

ADEGUAMENTO 

LOCALI EX 
ONCOEMATOLOGIA - 

OPERE EDILI 

 

PROT. 67636 DEL 
10/11/2020 

 

P.I. DAVID 

ALLEGRETTI 
 

PERNAZZA 

GROUP - 
NARNI 

(TR) 

 

 

Z4D2F1D6E3 

 
 

PROT. 67720 

DEL 

10/11/2020 
 

 
3.073,58 

 

676,19 

 

 

3.749,77 

 

F.P.O. MONTAGGIO 

PANNELLI E 

CARTELLI 
(ASCENSORI, 

PORTINERIA 

CENTRALE, CUP, 
ONCOEMATOLOGIA) - 

PERCORSO COVID 

 

PROT. 68712 DEL 

13/11/2020 

 

 

 

 
P.I. DAVID 

ALLEGRETTI 

 

GRAFOTEC

NICA SNC - 
TERNI (TR) 

 

 

Z532F33397 
 

 

PROT. 71058 

DEL 
23/11/2020 

 

 
1.497,50 

 
329,45 

 

 

1.826,95 
 

F.P.O. VETRATA MAL. 
INFETTIVE, F.P.O. 

PORTA MAL. 

INFETTIVE, F.P.O. 
SCHERMI 

PROTETT.LEXAN C/O 

VARI REPARTI 
DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERA 

 

PROT. 70626 DEL 

20/11/2020 
 

 

 

 
P.I. DAVID 

ALLEGRETTI 

 

METALTE

CNICA 

UMBRA 
S.n.c. di 

CASINI e 

NULLO N. - 
TERNI (TR) 

 

 

Z4F2F4D627 

 
 

PROT. 70939 
DEL 

23/11/2020 

 

 
4.846,32 

 

1.066,19 

 

 

5.912,51 

 

             



5 

 

f.p.o. parete cartongesso 

piano v lato sud; f.p.o. 
parete cartrongesso su deu 

lati con sopraluce in 

plexiglass e porta 6 piano, 
f.p.o. parete insonorizzata 

neurofisiopatologia 

 

PROT. 74139 DEL 
04/12/2020 

 

ING. GIANNI 

FABRIZI 
 EDILMACO 

2 - TERNI 

(TR) 
 

 

ZEC2FD604 

 
 

PROT. 76534 

DEL 

16/12/2020 
 

 
5.563,38 

 

1.223,94 

 

 

6.787,32 

 

LAVORI IN SOMM 

URGENZA 

FINALIZZATA ALLA 
REAL. DI UNA NUOVA 

SALA DI ATTESA 

ONCOLOGIA. LAVORI 
DI SPOSTAMENTO 

UFFICIO TRIBUNALE 

DIRITTI DEL MALATO 
DAL PIANO TERRA AL 

PRIMO 

SEMINTERRATO 
 

PROT. 61974 DEL 
22/10/2020 

 

ING. GIANNI 

FABRIZI 

PERNAZZA 

GROUP - 

NARNI 
(TR) 

 

Z442ED8D47 

 
 

PROT. 62237 

DEL 

26/10/2020 
 

 2.129,56 
468,50 

 
 

2.598,06 

 

REAL. PARETE 

ESTERNA ACCESSO 

P.S.  
 

PROT. 72847 DEL 
01/12/2020 

 

ING. GIANNI 

FABRIZI 

CML 

SOLAR DI 

IOANNUCC
I 

ALESSAND
RO - TERNI 

 

 

Z9B2F1E025 

 
   

9.641,08 

 

2.121,04 

 

 

11.762,12 

 

             

TOTALE  

 

 

 

    60.417,69 13.291,89 

 

73.709,58 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



6 

 

Allegato 1 alla Delibera 

IMPIANTI 
 

OGGETTO 
LETTERA 

CONTRATTO 
RUP 

O.E 

AFFIDATARI 
C.I.G. 

(C.R.E.) - N. 

PROTOCOLLO 

E DATA 

IMPORTO 

LAVORI 

NETTO 

IVA 

IVA 

 

TOTALE 

LAVORI DI URGENZA 
PER LA 

REALIZZAZIONE DI 

UN IMPIANTO 
ELETTRICO PER IL 

NUOVO DEPOSITO 

DR. MARIOTTINI E 
NUOVO CENTRALINO 

PIANO TERRA CORPO 

CENTRALE 

 

PROT. 58657 

DEL 
08/10/2020 

 

ING. GIANNI 

FABRIZI 

 

ELETTROMOD
ERNA DI 

PERNI CARLO - 

TERNI 
 

Z0A2E99882 
 

PROT. 62423 DEL 

27/10/2020 

 

10.080,27 
 

2217,66 
 

12297,93 
 

INSTALLAZIONE 

PUNTI RETE 

ENDOSCOPIA 
OPERATIVA E P.S.  

 

PROT. 33583 
DEL 

09/06/2020 

 

P.I. DAVID 

ALLEGRETTI 
 

ELTE - TERNI 

(TR) 
 

Z0A2D357FC 

 

PROT. 34090 DEL 

10/06/2020 
 

1.294,09 

 

274,70 

 

1.578,79 

 

ADEGUAMENTO 
LOCALI EX 

ONCOEMATOLOGIA 

DEGENZA COVID, 
FORNITURA ED 

INSTALLAZIONE 

LAVABO LOCALE 
"SVESTIZIONE", 

COMPRESA LA 

REALIZZAZIONE 
IMPIANTO DI 

SCARICO 

ADDUZIONE ACQUA 
E RELATIVE OPERE 

EDILI 

 

PROT. 67637 
DEL 

10/11/2020 

 

P.I. DAVID 

ALLEGRETTI 
 

PERNAZZA 
GROUP - 

NARNI (TR) 

 

Z322F1D774 

 

PROT. 67719 DEL 

10/11/2020 
 

1.082,29 

 

238,10 

 

1.320,39 

 

TOTALE      12.456,65 2.730,46 15.197,11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Allegato 1 alla Delibera 

FORNITURE 
 

OGGETTO 
LETTERA 

CONTRATTO 
RUP 

O.E 

AFFIDATARI 
C.I.G. 

(C.R.E.) - N. 

PROTOCOLLO 

E DATA 

IMPORTO 

LAVORI 

NETTO 

IVA 

IVA 

 

TOTALE 

FORNITURA MAT. 

ELETTRICO "NURSE 

CALL" 

 

PROT. 65269 

DEL 

05/11/2020 

 

DAVID 

ALLEGRET

TI 

 

UNIRETE 

TELECOMUNI

CAZIONI - 

LISSONE (MB) 

 

ZE32F058BC 

 

DDT 148 

02/11/2020 

 

12.024,00 

 

2.645,28 

 

14.669,28 

 

FORNITURA E POSA 

IN OPERA DI UN 

MONOBLOCCO 

PREFABBRICATO 

DA DESTINARE A 

postazione di guardania 

c/o il piazzale a lato 

PET-TA 

 

PROT. 69646 

DEL 

17/11/2020 

 

ING. GIANNI 

FABRIZI 

 

F.A.E. 

INDUSTRIA 

ALLOGGI 

PREFABBRIC

ATI SPA - 

SANGEMINI 

(TR) 

 

Z0C2F110F6 

 

DDT  200100237 

DEL 04/12/2020 

 

4.935,00 

 

1085,7 

 

6020,70 

 

TOTALE      16.959,00 3.730,98 20.689,98 

 


		2020-12-31T16:57:50+0100




